28. ¿Quién no verá cuán obscuramente se consignó lo que se dijo, y sean en señales, en tiempos, en días, y en años, indicando que en el cuarto día comenzaron los tiempos, como si pudieran pasar sin tiempo los tres días anteriores? ¿Quién penetrará con ánimo esforzado (en esta obscuridad) para entender de qué modo hayan pasado aquellos tres días, antes de comenzar los tiempos, los que se dice comenzaron en el día cuarto? ¿O no transcurrieron ciertamente aquellos días? ¿O es que tal vez se llamó día a la forma de las cosas hechas, y noche a la privación de ella, de tal modo que se llamó noche a la materia aún no formada, de la que debían de formarse las demás, al igual que en las cosas formadas puede entenderse la informidad de la materia por la misma mutabilidad, puesto que no puede distinguirse, o por el espacio como si hubiera otro más lejano, o por el tiempo como si hubiera otro anterior? ¿O es que más bien se llamó noche a la misma mutabilidad que lleva en su interior toda cosa hecha o formada, es decir, a la posibilidad, por decirlo así, que tienen de perecer, ya que es inherente a las cosas creadas el poder mudarse aunque no se muden? Con relación a la tarde y a la mañana no debemos entender que se trata bajo estas palabras de sucesión o accesión de tiempo, sino de cierto término por el que entiende hasta dónde llega el particular modo de ser de una naturaleza, y de dónde parte el nacimiento de la otra que le sigue. ¿O es que existe alguna otra causa para investigar con más diligencia el significado de estas palabras?

29. ¿Quién penetrará fácilmente en tan profundo secreto y explicará de qué signos se trata, cuando la Escritura refiriéndose a los astros dice, y sean en signos? Ciertamente que no habla de los signos cuya observación es vanidad, sino de los signos que son utilísimos y necesarios para los

gubernando, vel omnes homines ad praevidendas aeris qualitates per aestatem et hiemem, et autumnalem vernalemque temperiem. Et nimirum haec vocat tempora, quae per sidera fiunt, non spatia morarum, sed vicissitudines affectionum caeli huius. Nam si aliquis vel corporalis vel spiritualis motus conditionem istorum luminarium praecessit, ut aliquid a futura expectatione per praesens in praeteritum traiceret, sine tempore esse non potuit. Et quis obtineat non fuisse nisi ab exordio siderum conditorum? Sed certae horae, et dies, et anni, quos usitate novimus, non fierent nisi motibus siderum. Itaque si hoc modo intelligamus tempora, dies et annos, ut tempora articulos quosdam quos per horologia computamus, vel in caelo notissimos, cum ab oriente usque in meridianam altitudinem sol insurgit, atque inde rursus usque in occidentem vergit; ut possit deinceps adverti vel luna vel aliquod sidus ab oriente statim post occasum solis emergere; quod item cum ad mediam caeli venerit altitudinem, medium noctis indicet, tunc scilicet occasurum cum sole redeunte fit mane: dies autem totos solis ab oriente usque ad orientem circuitus: annos vero vel istos usitados solis anfractus, non cum ad orientem, quod quotidie facit, sed cum ad eadem loca siderum redit, quod non facit nisi peractis trecentis sexaginta quinque diebus et sex horis, id est, quadrante totius diei, quae pars quater ducta, cogit interponi unum diem, quod Romani bissextum vocant, ut ad eundem circuitum redeatur; vel etiam maiores et occultiores annos: nam completis aliorum siderum spatiis, maiores anni fieri dicuntur: si ergo ita intelligamus tempora, dies et annos, nemo dubitat haec sideribus et luminaribus fieri. Ita enim positum est, ut incertum sit utrum ad omnia sidera pertineat quod dictum est, *Sint in signa et tempora, et in dies, et in annos*; an signa et tempora ad caetera, dies vero et anni ad solem tantummodo.